În 1847, vistieria ieșeană afirma că realizarea unei linii ferate în Moldova nu putea fi rentabilă, printre altele, pentru că țara „nu este încă nici pe departe suficient populată”;<sup>29</sup> vor trece însă numai două decenii — în care timp nu se vor produce schimbări esențiale sub aspectul densității demice — și se va da în folosință linia ferată Suceava—Roman (3/15 decembrie 1869), ceea ce probează falsitatea argumentului, care fusese folosit în anumite scopuri apologetice. Cunoscînd realitățile locale, Iosif II proclamase desființarea dependenței personale în 1783, la Sibiu; autoritățile și nobilimea — dorind împiedicarea acțiunii — prezentau și argumentul că în

<sup>45</sup> *Idem*, *Opere*, IV, p. 278, Nr. 117 (4 martie 1850).

<sup>46</sup> Cornelia Bodea, *Lupta românilor...*, p. 104 (1 ianuarie 1848) ; *Anul 1848 în Principatele Române...*, II, București, 1902, p. 289, Nr. 715 (16 iulie 1848) ; I. Ghica, *Amintiri din pribegia...*, I, p. 32 (7/19 august 1848) ; I. Lupăș, *Avram Iancu*, în „Anuarul Institut. ist. naț”, Cluj, III, 1924—1925, p. 44 (18 ianuarie 1849) etc.

<sup>47</sup> I. Ghica, *Amintiri din pribegia...*, I, p. 118—119 (17/29 septembrie 1848), p. 135 (4/16 noiembrie 1848) etc.

<sup>48</sup> *Anul 1848...*, II, p. 189, Nr. 639 (30 iunie 1848).

<sup>49</sup> C. Negri, *Scrieri*, ed. E. Boldan, I, București, E.P.L., 1966, p. 126 (27 decembrie 1848/8 ianuarie 1849).

<sup>50</sup> *Anul 1848...*, II, p. 282, Nr. 711 (15 iulie 1848).

mai diverse împrejurări, de la memoriile diplomatice (cum făcea I. Maiorescu în Germania)<sup>51</sup> pînă la agitația de masă (cum proceda N. Bălcescu printre muntenii din Apuseni).<sup>52</sup>

Institut. ist. univ., 1931, p. 88 (la 1855); E. Regnault, *Histoire politique et sociale des Principautés Danubiennes*, Paris, Paulin et Le Chevalier, 1855, p. VI; *Să ne cunoaștem pe noi înșine*, în „Trompeta Carpaților”, VII, 771, 23 octombrie/4 noiembrie 1869, p. 3083 (reprodus după „Albina”); A. Sida, *Tribuna — 1884. Ideologia și politica programatică*, în „Tribuna”, Cluj, XVIII, 9 (897), 28 februarie 1974, p. 13; 10 (898), 7 martie 1974, p. 13 („Tribuna”, Sibiu, Nr. 1, 1884: „numărul e temeliea valorii noastre politice”; Nr. 21, 1884: sint 10 mln.

XIX — Bibl. Acad., Cab. hărți — H.II.275) arată că statisticile au înscris pe romanicii („Romanen”) din Imperiu cu 5.632.089 suflete (pe baza tabelului se poate calcula că numărul românilor era de circa 2.630.000). S-a considerat însă (*Să ne cunoaștem pe noi înșine*, în „Trompeta Carpaților”, VII, 771, 23 octombrie/4 noiembrie 1869, p. 3082; reprodus după „Albina”) că, pentru a cunoaște adevărul quantum al românilor din Imperiul habsburgic, cifrele statistice trebuie mărite cu cel puțin 10%.

<sup>57</sup> *Presa muncitorească și socialistă din România*, I/1, București, Edit. politică, 1964, p. 210—212; C. Căzanișteanu, I.